ПРАВИТЕЛЪСТВО АСТРАХАНСКОЙ ОБДАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

I2.08. 2а24 Nq 500-II

_lг -l
о внесении изменений в поста-
новление Правительства Астра-
ханской области от 30.03.2015
Jю 106_п

В соответствии с постановлением Правительства Астраханской области
от 06.09.202З J\b 500-П <О государственной программе <Содействие заЕятости
населения Астраханской области>>

Правительство Астраханской области ПОСТАНОВЛlIЕТ :

1. Внести в постановление Правительства Астраханской области
от 30.03.2015 Ns 106-П кО реа-гlизации мероприятий государственной програм-
мы <Содействие занятости населения Астраханской области>> следующие изме-
нения:

1.1. Пункт 1 постановJIения дополнить абзацем следующего содержания:
к- Порядок организации профессион€lльного обуlения и дополнителъного

профессионЕlльного образования работников предприятий оборонно-
промыIIшенного комплекса. ).

1.2.,.Щополнить постановление Порядком организации профессионального
обучения и дополнительного профессион€lльного образования работников
предприятий оборонно-промышленного комплекса согласно приложению к
настоящему постановлению.

2. Постановление вступает в силу со днrI его офици€tпьного опубликова-
ния.

В ице-ryбернатор - председатель
Правительства Астраханской областиtзf

оЬ
"Ф
г\*
ц,
G

I

-l-tsl
l_{

Управление

дOrумеfiтац}iOннOrо
обеспеченил

и кOнтрOля

sато

r ý

'ц 9

Ф
Е
ох
о

1С*и

еý
б Д.А. Афанасьев

г

Приложение
к постановлению
Правительства
Астра<анской области
от 12.08.2024 JЁ 500-п

утвЕрждн

постановлением
Правительства
Астршканской области
от 30.03.2015 Ng l06-П

Порядок
организации профессионапьного обу.lения и дополнительного

профессионального образования работников предприятий оборонно-
промышленного KoMIшeKca

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок орг{lнизации профессионального обуrения и до-
полнительного профессионального образования работников предприятий обо-

ронно-промыцIленного комплекса (лалlее - Порядок) разработан в цеJIл( реали-
зации мероприятлм государственной программы <<Содействие занятости насе-
леншI Астраханской области>, утвержденной постановлением Правительства
Астро<анской области от 0б.09.202З Ns 500-П, и опредеJIяет условия организа-
ции профессионtшьного обу"lения и дополнительного профессионального обра-
зования (далее - профессиональное обуlение) работников предприятий обо-

ронно-промыцшенного комплекса (лалее - работники предприятия ОГК).
1.2. Настоящим Порядком реryлируются отношения:
- между областными государственными казенными yIреждениJIми цен-

трами занятости населения (лапее - центр занятости);
- предприятиrIми оборонно-промыцшеЕного комплекса (дшее - предпри-

ятие ОГК);
организациями, осуществJIяющими образовательную деятельность (да-

лее - образовательные организации).
1.3. В целях реализации настоящего Порядка применяются следующие

основные поЕятия:
- работники предприятия ОIIК - граждане Российской Федерации, рабо-

тающие на предприятии ОIIК по трудовому договору, закJIюченному на не-
определенный срок;

2

- ПРеДПриятие ОПК - юридическое лицо, осуществляющее деятельность
на территории Астраханской области, вкJIюченное в сводный реестр организа-
ЦИЙ оборонно-промышленного комплекса, формируемый в соответствии с по-
становлением Правительства Российской Федер ации.

Понятия кобразовательн€tя организация)>, <профессион€rльное обуrение>>
и (Дополнительное профессиональное образование>) в настоящем Порядке при-
меняются в значениях, определенных Федера.гlьным з€lконом от 29.12.2012
Ns 273-ФЗ кОб образовании в Российской Федерации).

1.4. Направление работников предприятия OIIK дJIя прохождения про-
фессионального обрения производится центром занятости, осуществляющим
деятельность на территории соответствующего муницип€tпьного образованиrI
Астраханской области по месту нахождения предприятия ОПК, по заrIвлению
предприятия ОIIК.

1.5. Щелью оргЕtнизации профессион€}льного обуlения работников пред-
приятия ОIIК явJIяется поддержка предприятия ОIIК в сохранении рабочих
мест, создании новых рабочих мест, повышении производительности труда.

1.6. Основанием для организации профессион€tльного обучения работни-
ков предприятия ОIIК явJIяется отсутствие у работников необходимой ква.пи-

фикации в соответствии с технологиями работы.
1.7. Отношения предприятия ОПК и их, работников при направJIении на

профессионЕlльное обуlение реryлируются трудовым законодательством Рос-
сийской Федерации.

1.8. Профессион€шьное обуlение работников предприятия ОIIК осу-
ществляется за счет средств бюджета Астра<анской области в предела< бюд-
жетных ассигнований, предусмотренных агентству по занятости населения
Астрш<анской области (дагlее - агентство) законом Астра<анской области о
бюджете Астрахшской области, и лимитов бюджетньD( обязательств, доведен-
ньж до агентства как полyIатеJIя бюджетных средств на соответствующий фи-
нансовый год.

1.9. Агентство явJIяется главным распорядителем средств бюджета Аст-
раханской области, предусмотренных на организацию профессионального обу-
чения работников предпрwtтия OIIK на соответствующий финансовый год.

2. Условия организации профессионального обуlения работнйков
предприятия ОПК

2.|. Для организации профессионального обуrения работников предприя-
тия ОПК предприятие ОПК представJIяет в центр занятости:

- зЕtявление об организации профессионального обуlения и дополнитель-
ного профессионаJIьного образования работников предприJIтия оборонно-
промышленного комплекса на бумажном носителе по форме согласно прило-
жению Ng l к настоящему Порядку, заверенное подписью уполномоченного ли-
ца и печатью (при ее напFIии), с укzванием основания цg проведения профес-
сионального обу"lения работников ОПК в соответствии с пунктом 1.6 раздела 1

настоящего Порядка;

3

- СПИсок работников предпрлмтия оборонно-промыцшенного комIUIекса,
КОТОРЫМ НеОбхоДимо организовать профессиональное обуtение и дополни-
ТеЛЬНОе ПРОфессиональное образование, по форме согласно приложению Ns 2 к
настоящему Порядку;

- СОГЛасие работников предприятия оборонно-промыrrlленного комплекса
На ОбРаботку персональных данных по форме согласно приложению Ns 3 к
настоящему Порядку.

2.2. Щокументы, ука:}анные в пункте 2.| настоящего раздела (дагlее - до-
кУменты), регистрируются в день их поступления в программно-техническом
комппексе.

2.3. Щентр занятости в течение одного рабочего дня со дня регистрации
документов представJIяет их на рассмотрение комиссии, создЕlнной при центре
занятости (далlее - комиссия), порядок деятельности и состав которой утвер-
ждаются лок€[льным актом центра занятости.

2.4. Комиссия в течение двуr( рабочих дней со дня полrIения документов
рассматривает их и принимает решение о на.лиIIии оснований для организации
профессионального обучения работников предприятЕя ОIIК либо об отсут-
ствии оснований пlя оргЕlнизации профессионального обуlения работников
предприятия ОПК, которое оформляется протоколом заседания комиссии.

Решение об отсутствии оснований для организации профессионального
обу^lения работников предприятия ОIIК принимается комиссией при наличии
оснований для откЕва в организации профессионЕшьного обуtения работников
предприятия ОПК, установленньIх пунктом 2.6 настоящего р{вдела.

2.5. Щентр занятости в течение двух рабочих дней со дня принятия комис-
сией решения о наличии основаниIт дляорганизации профессионального обу,rе-
ния работников предприятия ОПК (об отсутствии оснований мя организации
профессионЕlльного об1"lения работников предприятия ОIIК) принимает реше-
ние об организации профессионального обl^rения работников предприятия
ОПК либо об отказе в организации профессионzшьного обуlения работников
предприятия ОПК, которое оформляется приказом центра занятости.

При принятии решения об организации профессионulльного обу^lения ра-
ботников предприятия ОПК центр занятости в течение двух рабочих дней со
дЕя его принятия уведомJIяет предприятие ОIIК в произвольной письменной

форме с ук€ванием даты и времени посещения центра занятости для закJIюче-
ния соглашения об организации профессионального обl"rения работников
предприятия ОПК по форме, утвержденной правовым актом агентства (далее -
соглашение).

В слуqпg принятия решения об отказе в организации профессион€шьного
обу"lения работников предпрштлм OIIK центр занятости в течение двух рабо-
чих дней со дня его принятия уведомJIяет предприятие ОПК в произвольной
письменной форме с укдt€lнием оснований дIя oтKm}a в организации профессио-
нального обуrения работников предпрwIтлм ОПК, установленных ггуrктом 2.б
настоящего раздепа.

2.6. Основания дJIя откЕва в организации профессионального обучения
работников предп риятия ОПК :

4

- непредставление (представление не в полном объеме) документов;
- отсутствие основания для организации профессион€lльного обуlения ра-

ботников предприятия ОПК, установленного пунктом 1.б раздела 1 настоящего
Порялка;

- несоответствие предприятия ОIК категории, установленной абзацем
третьим пункта 1.3 раздела l настоящего Порядка.

2.7 . Прп неявке представителя предприятия ОПК в центр занятости дIя
закJIючения соглашения в укЕванную в уведомлении дату и время ценц занято-
сти в течение одного рабочего дня со дня истечения укаlанного в уведомлении
срока принимает решение об отмене прикil}а центра занятости об организации
профессионuл.льного обу"lения работников предприятия ОПК.

Решение, указанное в абзаце первом настоящего пункта, принимается в

форме прикЕва центра занятости.

Центр занятости в срок не позднее следующего рабочего дня со дня при-
нятия решения, указанного в абзаце втором настоящего пункта, направляет
предприятию ОПК соответствующее уведомление.

2.8. Центр занятости в сроки, установленные Федершьным законом
от 05.04.20lЗ Ns 44-ФЗ <О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципаJIьньж нужд)), закJIючает с
образовательными организациями договор (государственный контракт) на ока-
зание обрщовательньD( услуг по профессиональному обу.rению работников
предприятия ОПК (дагlее - государственный контракт).

2.9. Щентр занятости в течение трех рабочих дней со днrI з€tкJIючения
государственного контракта в произвольной письменной форме направляет
предприятию ОПК информацию об обрщовательных организациях, в которых
будет проходить профессион€lльное обуlение работников предприятия ОПК,
програiчIмчlх и срока:< профессионального обl^rения.

2.|0. Предприятие ОIIК не позднее двух рабочих дней до нача"ла обуlе-
ния направляет в центр занятости копию прикчва о направлении работников
предприятия ОПК на профессионzlльное обучение, заверенную в порядке, уста-
новленным законодательством Российской Федерации.

Z.ll. Центр занятости ежемесячно до l0-го числа кalкдого месяца пред-
ставJIяет в агентство информацию об организации профессион€lльного обу.rения

работников предприятия ОIIК по форме, утвержденной правовым ElKToM

агентства.
2.t2. Контроль за организацией профессион€lльного обу"lения работников

предприятия ОПК осуществляет агентство в соответствии с законодательством
Российской Федерации и законодательством Астраханской области.

5

Приложение ЛЬ 1

к Порядку

.Щиректору областного государ-
ственного к€Lзенного учреждения
<Центр занятости населе-
ния
от

(фамилия, имя, отчество (последнее - при

напичии) уполномоченного лица, должность,

полное наименовдIие предприятия оборонно-

промыцшенного комплекса)

( )) 20 г

заявление
об организации профессионального обучения и дополнительного

профессионального образования работников предприятия оборонно-
промышленного комплекса

В соответствии с Порялком организации профессионального обlчения и
дополнительного профессионального образования работников предприятий обо-

ронно-промыцшенного комплекса, утвержденным постzлновлением Правитель-
ства Астраханской области от 30.03.2015 J\b 106-П, процry Вас организовать
профессионаJIьное обуrение и дополнительное профессиональное образование

работников
(указьвается наименование предIриrгия оборнно-промьшIленного комплекса)

(список прилагается).
основание

Приложение:
1. Список работников предприятия оборонно-промышленного комплекс4

которым необходимо организовать профессионаJIьное обуrение и дополни-
тельное профессиональное образование, на л. в 1 экз.

2. Согласие на обработку персон€lльньIх данных на л. в 1 экз.
3. на л. в 1 экз.

(иные документы, предстzlвленные по собственной инициативе)

ýководитель (иное уполномоченное лицо)

))

l l
(фаrчrилия, имя, отчество (последнее - при наличии) (полrrись)

М.П. (при нагlичии)

6

Приложение Ng 2
к Порядку

Список работников предп риятия оборонно-промьшlленного комплексц
которым необходимо организовать профессионалъное обучение и

дополнительное профессиональное образование

Полноry и достоверность представленных сведений подтверждаю.

Руководитель (иное

уполномоченное
лицо)

(фаrr,rилия, имя, отчество (последнее -
при наличии)

(полпись)

М.П. (при нагlичии)

Ns
пlп

Ф.и.о.
(последнее
при ншtичии),
дата ро)Iцения
работника,
снилс

Образование

работника
(направление
подготовки
или специ-
tlльность по
диtшому,
квалlифика-

ция по ди-
плому)

занимаемая
рабmником
ДОЛХ(нОСТЬ

наименование об-

разовательной
программы, по
которой необхо-
димо организовать
Обу,lение

вид обучения / срок
обучения (профессио-
нальное обу.lение (пол-
готовка, переподготов_
к8, повышение квали-

фикачии) / дополнитель-
ное профессионаJtьное
образование (перепол-
готовка, повышение
квалификачии)

1

2

Итого

,7

Приложение Ng 3

к Порядку

Согласие
на обработку персон€tльных данных

я,

докр[ент
(Ф.И.О (последнее - при наличии) работника)

выдан
(когда и кем вьцан)(серия, номер)

адрес регистрации:

в цеJIях организации моего профессионЕшьного обучения и допопнительного
профессионzlльного образования по программам профессионЕlльной подготов-
ки, профессиональной переподготовки и повышения квапификации, осуществ-
ляемой по очной, очно-заочной формаlrл обуlения, в том числе с применением
дистанционных образовательных технологий (нужное подчеркнуть), даю свое
согласие на обработку моих персонапьных данных, относящихся искJIючитель-
но к перечисленным ниже категориrIм персональных данных: фамилия, имя, от-
чество (последнее - при на-гlичии), пол, дата рождения, тип документа, удосто-
веряющего лиtIность, данные документq удостоверяющего личность, СНИПС
(номер счета в системе обязательного пенсионного страхования), гр€tжданство,
образование, профессия, место жительства.

Настоящее согласие предоставJIяется мной на осуществление действий в
отношении моих персональных данньгх, которые необходимы дJuI сбора, систе-
матизации, накопления, хранения, угочнения (обновления, изменения), исполь-
зования, передачи третьим лицам дIя осуществления действий по обмену ин-
формацией, обезлиtIивания, блокирования персональных данных, а также осу-
ществление любых иных действий, предусмотренньIх законодательством Рос-
сийской Федерации.

Я проинформирован(а), что гарантирует
(наименование центра зшtятости)

обработщу моих персональных данньIх в соответствии с законодательством
Российской Федерации как неавтоматизированным, так и автоматизирован-
ным способом.

,Щанное согласие действует до достижения целей обработки персональ-
ньж данньtх ипи в течение срока хранеЕия информации.

.Щанное согласие может быть отозвано в любой момент по моему пись-
менному заявлению.

8

Я подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую по собственной
воле и в своих интересах.

(()20г.

(полпись) фасшифровка подписи)

Я подтверждаю, что ознакомлен(а) с положениями Федеральною закона
от 27.07.200б NЬ l52-ФЗ кО персональньж данных), права и обязанности в об-
ласти персонЕlльных данных мне разъяснены.

(() 20 г. / l
(полпись) фасшифровка подписи)

Ве Управление

дOtуilентациOfiнOrо
обеспечения

н rOнтрOля

$аТ ора

+ иt'

Ф

ý

оо

*
Ф
а
ох
о